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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Ароматические азотсодержащие гетероциклы,

такие как пирролы, пиридины, пиразины, пирролизины, занимают особое

место среди органических соединений как ключевые структурные элементы

многих природных и биологически активных веществ, а также

лекарственных препаратов, обладающих широким спектром

фармакологического действия.

Пиррольное ядро входит в состав многих биологически важных

соединений, таких как хлорофилл, гемоглобин, витамин В12, алкалоиды и

т. п., участвующих в биопреобразовании солнечной энергии, процессах

переноса кислорода и других жизнеобеспечивающих реакциях. Пирролы

широко используются в синтезе аналогов природных соединений, а также в

качестве фармакофоров и строительных блоков в дизайне лекарственных

средств. На их основе созданы такие важные препараты, как сунитиниб

(ингибитор протеинкиназ), аторвастатин (гиполипидемическое средство).

Многие функционализированные пиридины являются основой для

синтеза разнообразных лекарственных средств, например

противоопухолевых (иматиниб, сорафениб), противотуберкулезных

(изониазид, фтивазид, протионамид, перхлозон), противоязвенных

(омепразол, пантопразол, лансопразол), антигистаминных (димебон,

доксиламин), гипогликемических (росиглитазон, пиоглитазон),

антидепрессантных (замелидин, ниаламид), нестероидных

противовоспалительных (лорноксикам, пироксикам, теноксикам) и других

препаратов.

На основе пиразинов созданы противоопухолевые,

противотуберкулезные (пиразинамид) средства, протеасомные ингибиторы,

препараты для лечения глаукомы, бессонницы (имован, зопиклон) и

никотиновой зависимости. Конденсированные с пиррольным кольцом
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пиразины являются ингибиторами протеинкиназ и модуляторами опиоидных

рецепторов.

Производные пирролизинов используются как противовоспалительные

(кеторолак) и обезболивающие средства, противоопухолевые препараты

(митомицин С), а также нестероидные ингибиторы ферментов. Алкалоиды на

основе пирролизинов и индолизинов, выделенные из многообразных живых

макро- и микроорганизмов и растений, представляют собой огромный класс

природных продуктов, обладающих широким спектром биологической

активности.

Объединение нескольких азагетероциклов в одной молекуле (в виде

ансамбля или конденсированного соединения) может обеспечивать новые

биологически важные свойства. Однако, несмотря на очевидную

перспективность таких соединений, до сих пор не существует достаточно

общей и простой методологии их построения с одновременным управляемым

введением в них наиболее важных фармакологических заместителей и

функциональных групп.

В связи с этим создание новых подходов к синтезу

функционализированных линейно связанных и конденсированных

пиррольных систем является важной задачей органической химии. В этом

отношении особое внимание привлекают методы, основанные на

гетероциклизации пуш-пульных этенилпирролов.

Исследования, проведенные в рамках диссертационной работы,

выполнены в соответствии с планами НИР Иркутского института химии им.

А.Е. Фаворского СО РАН по теме: "Направленный синтез на базе ацетилена

и его производных новых универсальных строительных блоков,

биологически активных соединений, мономеров, макромолекул и гибридных

нанокомпозитов с целью получения веществ и материалов для высоких

технологий" (№ гос. Регистрации 01201061738). Часть исследований

проводилась при финансовой поддержке Совета при Президенте РФ по
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грантам и государственной поддержке ведущих научных школ (грант НШ-

7145.2016.3).

Цель работы разработка на основе пуш-пульных этенилпирролов

эффективных методов синтеза функционализированных линейно связанных

и конденсированных пиррольных систем, таких как бипирролы, пирролил-

пиридины, пирролопиразины, пирролизины.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

разработать методы синтеза аминоцианоэтенилпирролов и их

циклических изомеров – аминоиминопирролизинов (как прекурсоров

бипирролов) на основе реакции этилсульфанилцианоэтенилпирролов с

аминами;

исследовать реакцию аминоцианоэтенилпирролов и

аминоиминопирролизинов с 1-хлорацетофеноном и установить

основные факторы, влияющие на направление рециклизации

образующихся продуктов;

разработать методы синтеза (пирролил) аминоенонов (как прекурсоров

пирролопиразинов, пирролил-пиридинов, пирролизинов) на основе

присоединения аминов к пирролилацилацетиленам;

исследовать циклизацию N-пропаргиламино(пирролил)енонов и

установить основные факторы, влияющие на выход и соотношение ее

продуктов;

реализовать хемоселективную реакцию N-

бензиламино(пирролил)енонов с ацилацетиленами, приводящую к

аминокетопирролизинам.

Научная новизна и практическая значимость работы. Основным

итогом проведенных исследований является создание эффективных методов

синтеза функционализированных пиррольных ансамблей и

конденсированных пиррольных систем на основе пуш-пульных
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этенилпирролов.

Впервые реализована реакция этилсульфанилцианоэтенилпирролов с

производными анилина, приводящая к анилиноцианоэтенилпирролам и

анилиноиминопирролизинам – прекурсорам в синтезе бипирролов.

На основе реакции аминоиминопирролизинов с 1-хлорацетофеноном

разработана оригинальная методология синтеза бипирролов с вицинальными

амино- и нитрильными заместителями – перспективных прекурсоров для

получения производных пурина с пиррольным кольцом. Найдены условия,

позволяющие получить либо 2,2’-, либо 2,3’-бипирролы.

Разработан эффективный подход к амино(пирролил)енонам,

включающий комбинацию двух стадий: кросс-сочетание пирролов с

ацилбромацетиленами в среде твердого оксида алюминия и нуклеофильное

присоединение аминов (бензиламин, пропаргиламин) к полученным 2-

ацилэтинилпирролам.

Показано, что N-пропаргиламино(пирролил)еноны в зависимости от их

строения и от условий реакции могут циклизоваться как в пирроло[1,2-

a]пиразины (с экзо-, либо с эндоциклической двойной связью), так и в

пирролил-пиридины.

Обнаружена неожиданная некаталитическая хемо- и региоселективная

реакция N-бензиламино(пирролил)енонов с ацилацетиленами, приводящая к

аминокетопирролизинам перспективным строительным блокам для

органического синтеза и дизайна лекарственных препаратов.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты,

участвовал в интерпретации полученных данных, в подготовке и написании

публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты работы были

представлены на Siberian winter conference «Current topics in organic

chemistry» (Шерегеш, Россия 2015), на конкурсе проектов молодых учёных
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ИрИХ СО РАН в рамках «IV научных Чтений, посвящённых памяти

академика А.Е. Фаворского» (Иркутск, 2016), Кластере конференций по

органической химии «ОргХим 2016» (Санкт-Петербург, 2016), Школе-

конференции молодых учёных с международным участием «V научные

Чтения, посвящённые памяти академика А.Е. Фаворского» (Иркутск, 2017).

По материалам диссертации опубликовано 4 статьи и тезисы 3 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 219 страницах

машинописного текста. Первая глава (литературный обзор) посвящена

методам синтеза пуш-пульных аминоенонов и их реакционной способности;

во второй главе изложены и обсуждены результаты собственных

исследований; необходимые экспериментальные подробности приведены в

третьей главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой

литературы (333 источника).
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ГЛАВА 1. СИНТЕЗ И РЕАКЦИИ ПУШ-ПУЛЬНЫХ ЕНАМИНОВ

(Литературный обзор)

Пуш-пульные енамины представляют собой обширный класс

органических соединений, которые привлекают внимание широкого круга

исследователей. Благодаря своей реакционной способности эти соединения

являются универсальными интермедиатами в органическом синтезе, широко

используются в медицинской химии и науке о материалах.

Наличие в пуш-пульных енаминах электронодонорной и

электроноакцепторной групп, разделенных двойной связью, придает им ряд

специфических свойств, которые делают эти соединения подходящими

объектами для изучения таких фундаментальных вопросов, как природа

химической связи, таутомерия, цис-транс-изомерия и т.д.

Химия пуш-пульных енаминов хорошо изучена, и различные ее аспекты

достаточно полно отражены в обзорах [1-7]. Последний обзор [7],

опубликованный в 2015 г, описывает использование аминоенонов для

получения аннелированных гетероциклических соединений.

В настоящем разделе прореферированы работы, касающиеся методов

синтеза и реакционной способности аминоенонов аминоакрилатов и

аминоакрилонитрилов, опубликованные в последние годы и не вошедшие в

перечисленные выше публикации.


[…]


7.11-7.09 (м, 1H, H-4, тиофен), 6.92-6.87 (м, 2H, 4-F-C6H4), 6.51 (д, J = 3.8 Гц,

1H, H-3, пиррол), 6.42-6.41 (м, 1H, CH), 6.37 (д, J = 3.8 Гц, 1H, H-4, пиррол),

4.83 (д, J = 6.1 Гц, 2H, CH2Ph), 3.32 (дд, J = 16.0, 4.3 Гц, 1H, CH2CO), 3.10 (дд,

J = 16.0, 4.3 Гц, 1H, CH2CO). Спектр ЯМР
13

C (CDCl3) δ = 196.8, 176.2, 162.6

(д,
1
JCF = 248.1 Гц), 156.1, 147.0, 137.1, 136.5, 133.9, 133.2, 131.6, 130.2, 129.5

(д,
3
JCF = 8.2 Гц), 129.0, 128.2, 128.1, 128.0, 127.9, 127.4, 127.4, 127.3, 115.6 (д,

2
JCF = 21.7), 115.4, 108.4, 105.9, 57.2, 49.2, 43.1. ИК спектр (KBr, cм

-1
) ν =

3254, 1671, 1604, 1516, 1448, 1315, 1219, 1154, 1033, 923, 839, 760, 693.

Найдено, %: C, 74.07; H, 4.58; F, 3.62; N, 5.16; S, 5.99. C33H25FN2O2S.

Вычислено, %: C, 74.42; H, 4.73; F, 3.57; N, 5.26; S, 6.02.

3.6.3. Синтез (2E,4Z)-4-[(бензиламино)(1-метил-4,5,6,7-тетрагидро-

1Н-индол-2-ил)метилен]1,5-дифенилпент-2-ен-1,5-диона 34а

Смесь аминоенона 32и (1.00 ммоль) и ацилацетилена 33а (1.20 ммоль)

в дихлорметане (15 мл) перемешивали при комнатной температуре в течение

12 ч. Из реакционной смеси удаляли растворитель и из остатка колоночной

хроматографией (Al2O3, гексан/диэтиловый эфир, 1:2) выделяли 2E,4Z-

пентадиендион 34a в виде жёлтых кристаллов, выход 396 мг (79%), т. пл.

106-109 °C.

Спектр ЯМР
1
H (CDCl3) δ = 12.52 (уш. с, 1H, NH), 7.87 (д, 1H, J = 15.4

Гц, =CH), 7.63-7.58 (м, 4H, Ph), 7.47-7.40 (м, 4H, Ph), 7.36-7.28 (м, 5H, Ph),

7.23-7.21 (м, 3H, Ph,), 6.22 (с, 1H, H-3, индол), 5.22 (д, 1H, J = 15.4 Гц, =CH),

4.78-4.63 (м, 2H, CH2Ph), 3.24 (c, 3H, Мe), 2.62-2.61 (м, 2H, CH2-4), 2.50-2.49

(м, 2H, CH2-7), 1.87-1.78 (м, 4H, CH2-5,6). Спектр ЯМР
13

C (CDCl3) δ = 196.6,

188.8, 160.9, 145.3, 141.0, 139.3, 137.6, 133.7, 131.6, 130.6, 128.9, 128.6, 128.4,

128.1, 127.9, 127.7, 127.3, 122.4, 118.9, 112.3, 110.8, 106.2, 49.3, 31.6, 23.5,

23.1, 23.0, 22.1. ИК спектр (KBr, cм
-1

) ν = 3436, 3057, 3028, 2927, 2849, 1711,
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1641, 1530, 1439, 1411, 1378, 1353, 1307, 1264, 1213, 1165, 1073, 1014, 909,

848, 818, 784, 730, 696, 626, 598, 545. Найдено, %: C, 81.23; H, 6.21; N, 5.40.

C34H32N2O2. Вычислено, %: C, 81.57; H, 6.44; N, 5.60.
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ВЫВОДЫ

1. Систематически исследован синтетический потенциал пуш-пульных

этенилпирролов, что привело к созданию новых функционализированных

линейно связанных и конденсированных пиррольных систем. Исходные

аминоцианоэтенилпирролы синтезированы на основе реакции пиррол-2-

карбодитиоатов с малононитрилом и анилином, а аминоацилэтенилпирролы

получены нуклеофильным присоединением аминов к 2-ацилэтинилпирролам.

2. Разработан метод синтеза труднодоступных 2,2’ и 2,3’-бипирролов с

вицинальными амино- и нитрильными функциями реакцией

аминоиминопирролизинов с 1-хлорацетофеноном.

а) установлено, что реакция протекает через промежуточные

бензоилметиламиноиминопирролизины, рециклизация которых в

присутствии неорганических оснований (КОН/ДМСО или Cs2CO3/ДМСО)

завершается образованием либо 2,2’-бипирролов (в случае метиламинного

производного), либо 2,3’-бипирролов (в случае анилинового заместителя).

б) в случае бензоилметиланилиноиминопирролизинов замена

неорганического основания на органическое (ДБУ) приводит к изменению

направления рециклизации и образованию 2,2’-бипирролов с высоким

выходом.

3. Предложена методология синтеза пирроло[1,2-a]пиразинов с еноновыми

заместителями, базирующаяся на кросс-сочетании пирролов с

ацилбромацетиленами в среде твердого оксида алюминия, присоединении

пропаргиламина к образующимся 2-ацилэтинилпирролам и основно-

катализируемой внутримолекулярной циклизации

N-пропаргиламино(пирролил)енонов с участием NH-функции пиррола и

тройной связи.

4. Реализована катализируемая солями меди селективная внутримолекулярная

циклизация N-пропаргиламино(пирролил)енонов в пирролил-пиридины.
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5. Осуществлена некаталитическая хемо- и региоселективная циклизация

N-бензиламино(пирролил)енонов с ацилацетиленами в пирролизины с

уникальным набором фармакофорных функциональных групп.
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