## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сагитовой Елены Фаритовны «Пуш-пульные этенилпирролы в дизайне функционализированных линейно связанных и конденсированных пиррольных систем», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Соединения, сочетающие несколько азагетероциклов в одной молекуле, являются перспективными для получения на их основе высокоэффективных лекарственных препаратов. Поэтому задача разработки новых подходов к синтезу гетероциклических систем с пиррольными, пиридиновыми и пиразиновыми циклами, решаемая в диссертационной работе Е.Ф. Сагитовой, является весьма актуальной.

Автором синтезирован ряд 2,2'- и 2,3'-бипирролов через получение 3-имино-3*N*-пирролизинов с метиламино- и анилиновыми заместителями. При этом изучены закономерности образования промежуточных продуктов – в частности, особенности взаимодействия 2-(2,2-дициано-1-этилсульфанилэтилен)пирролов с метиламином и анилином. Обнаружено, что 2,2'-бипирролы образуются под действием 1-хлорацетофенона из пирролизинов с метиламиногруппами, а 2,3'-бипирролы – из производных пирролизина с анилиновыми заместителями.

Е.Ф. Сагитова предложила механизмы перегруппировок замещенных пирролизинов при их взаимодействии с 1-хлорацетофеноном в суперосновной системе ДМСО/КОН. Установлено, что использование органического супероснования 1,8-диазабицикло[5.4.0]-ундец-7-ена (ДБУ) в ацетонитриле значительно повышает выходы продуктов и приводит к 2,2'-бипирролам из ариламинопроизводных пирролизинов.

Значительная часть диссертационной работы Е.Ф. Сагитовой посвящена разработке методов синтеза *N*-пропаргиламино(пирролил)енонов и их дальнейшей гетероциклизации. Один из разработанных автором синтетических подходов включает стадии некаталитического кросс-сочетания пирролов с ацилбромацетиленами, хемо- и региоселективного нуклеофильного присоединения пропаргиламина к тройной связи и основно-катализируемой внутримолекулярной циклизации полученных енонов. Пирроло[1,2-*a*]пиразины, образующиеся в этих превращениях, могут служить важными строительными блоками для органического синтеза.

Другое направление циклизации *N*-пропаргиламино(пирролил)енонов реализовано в работе при использовании солей одновалентной меди. В этом случае гетероциклизация приводит к неизвестным ранее пирролил-пиридинам.

Автором предлагаются схемы механизмов образования пирроло[1,2-*a*]пирозинов и пирролил-пиридинов, объясняющие ряд наблюдаемых закономерностей синтеза.

Выводы диссертационной работы научно обоснованы и не вызывают сомнений. Результаты в достаточной мере опубликованы в печати и представлены в докладах на конференциях.

В качестве замечания следует отметить, что из схемы 19 автореферата неясно, какие конкретно галогениды Cu(I) были использованы для синтеза каждого из пирролил-пиридинов.

Отмеченный недостаток не снижает высокой научной новизны и практической значимости работы, которая вносит большой вклад в химию гетероциклических соединений и ацетиленов. Считаю, что диссертационная работа «Пуш-пульные этенилпирролы в дизайне функционализированных линейно связанных и конденсированных пиррольных систем» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Е.Ф. Сагитова заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Доктор химических наук, профессор
Профессор кафедры
биотехнологии и органической химии
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»
634050 г. Томск, пр. Ленина, 30
Тел. (3822) 56-38-61, e-mail: [aikhl@tpu.ru](mailto:aikhl@tpu.ru)

Андрей Иванович Хлебников

Подпись А.И. Хлебникова заверяю

Ученый секретарь ученого совета ФГАОУ ВО НИ ТПУ

О.А. Ананьева

15.09.2017